Протокол №1
Заседания окружного методического объединения педагогов дошкольного образования.
от 15 октября 2020года
Присутствовали:
Яхина Ю.В., Бутко С.Б.,
Амамич М.А, Боровская Н.Н.,
Винокурова  С.М., Кишко О.А.,
Полякова Е.А., Бондарева Т.М.,
Слободян Л.Ю.
Повестка дня:
1. Утверждение плана работы методического объединения педагогов дошкольных образовательных учреждений на 2020-2021 учебный год.
1. Положение об изучении, обобщении и распространении актуального педагогического опыта (АПО) педагогических кадров образовательных организаций Ольского городского округа (рекомендации).
1. Ток-шоу: «Минута славы» (презентация организации образовательного процесса в летний период в ДОУ с учётом ФГОС ДО). Отчёт ДОУ.
1. Педагогическая мастерская «Три чудесных цвета» (Обмен опытом работы по ПДД).

                                          Ход заседания:
1. С повесткой дня заседания педагогов дошкольного образования окружного методического объединения, познакомила Яхина Ю.В., заведующий городским методическим кабинетом.
Яхина Ю.В. познакомила членов ОМО с планом работы на 2020-2021 учебный год и предложила его утвердить (план прилагается).
Яхина Ю.В.:
-Какие будут предложения по плану? Замечания?
Члены ОМО:
-нет.
Яхина Ю.В.:
-Предлагаю утвердить план работы ОМО педагогов дошкольного образования на 2020-2021 учебный год. Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Результаты голосования:
«За»-9 чел., «Против»-нет, «Воздержался»-нет.
Решили:
Утвердить план работы ОМО педагогов дошкольного образования на 2020-2021 учебный год.
         2.По второму вопросу «Положение об изучении, обобщении и распространении актуального педагогического опыта (АПО) педагогических кадров образовательных организаций  Ольского городского округа» заслушали Яхину Ю.В., заведующего городским методическим кабинетом . Она рассказала о порядке данной процедуры, дала рекомендации по оформлению заявки, самого опыта. Члены ОМО познакомились с Положением.
Решили:
Принять к сведению  и рекомендовать обобщить опыт педагогам образовательных учреждений, которые в прошлом году делали это на уровне своего учреждения.

         3. По третьему вопросу «Организация образовательного процесса в летний период в ДОУ с учётом ФГОС ДО» слушали Амамич М.А., воспитателя МБДОУ «Детский сад №1 «Гуси- лебеди» п.Ола»( выступление прилагается). Она рассказала, какие цели и задачи ставили перед собой педагоги детского сада. В какой форме проходила организация детского досуга в летнее время. Какие основные мероприятия были запланированы и проведены. Какая форма работы была организована с родителями. Мария Алексеевна показала презентацию коллегам с фотографиями всех мероприятий, благоустройства прогулочных участков.
Бондарева Т.М., воспитатель МБДОУ «Детский сад «Берёзка» с. Клёпка» дополнила выступление, рассказав , что в их детском саду большое внимание  уделялось закаливанию, из-за ограничительных мер праздники проводились в группе.

Решили:
Принять к сведению и использовать в своей работе интересные приёмы и методы из опыта коллег.

4. По четвёртому вопросу «Три чудесных цвета. Обмен опытом работы по ПДД» слушали выступление членов ОМО. Винокурова С.М., воспитатель МКОУ «Начальная школа-детский сад с.Гадля», рассказала  , что этому вопросу в детском саду уделяется большое внимание (выступление прилагается). Показала с помощью презентации как проходила неделя ПДД, чему был посвящён каждый день. Порекомендовала коллегам мультипликационные фильмы для просмотра по данной теме. Полякова Е.А., воспитатель МБДОУ «Детский сад№1 «Гуси- лебеди» п.Ола», показала видеофрагмент НОД  по ПДД. Рассказала об используемых дидактических играх (выступление прилагается). Члены ОМО дополнили  своих коллег по данной теме.
Решили:
 Принять к сведению, использовать в своей практике новые интересные приёмы, продолжить  работу по ознакомлению детей с правилами дорожного движения и формированию основ безопасности на улице.

Руководитель МО                                                     Ю.В.Яхина
Секретарь                                                                  С.Б.Бутко

[bookmark: _GoBack]